
令和４年７月 

- 1 - 

 

小学校保護者用 

「今後の学校のあるべき姿」に関するアンケート調査のご協力のお願い 

                                

  豊橋市教育委員会 

 

皆様には、日頃から本市の学校運営及び教育委員会活動にご理解ご協力をいただきま

して、厚くお礼申し上げます。 

 さて、本市教育委員会では、教育を取り巻く状況が目まぐるしく変化する中で、どの

ような学校環境のもとで、どのような教育を提供することが、子どもたちにとって真に

望ましいかについて検討を進めています。 

 この調査は、「今後の学校のあるべき姿」を検討するための調査・研究資料として、皆

様のご協力をお願いするものです。 

 回答は、すべて統計的に処理し、上記目的以外に使用することはありません。この調

査の趣旨をご理解の上、ご協力いただきますようお願い申し上げます。 

 

＜回答方法＞ 

下記 QR コードをスマートフォン等で読み取り、リンク先のフォームにて回答してく

ださい。なお、裏面に記載している内容を回答する前にお読みになってください。 

 

＜QRコード＞         ＜URL＞ 

 

 

 

 

 

 

 

＜回答期限＞ 

 令和４年 7月 22 日（金） 

 

 

＜その他＞ 

 紙での回答をご希望される場合は、回答用紙を準備しておりますので、お子さんが通

っている学校にお問い合わせください。 

 

 

＜問い合わせ先＞ 

 豊橋市教育委員会 教育政策課 電話 51-2819 

  

https://www.shinsei.e-
aichi.jp/city-toyohashi-aichi-
u/offer/offerList_detail.action?t
empSeq=52768  



 

- 2 - 

 

「今後の学校のあるべき姿」に関するアンケート調査 

 

１．アンケートの目的 

本調査は、今後中長期的に児童生徒数が減少していくことが見込まれ、新型コロナウ

イルス感染症の影響により、少子化が加速する懸念があるとともに、学校施設の老朽化

が進んでいく状況下において、学校の主役である子どもたちの保護者が、どのような学

校環境での教育を望んでいるかを調査することを目的としています。今後の学校のある

べき姿について、保護者の皆さまと一緒に考えていく基礎資料としたいと考えています

ので、ご協力の程、よろしくお願いいたします。 

 

２．小・中学校児童生徒数の推移と推計 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３．小・中学校学級数及び小規模校（～11学級以下）数の推移と推計 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料/豊橋市 

（人） 

（学級） （校） 



 

- 3 - 

 

４．学校規模の分類と状況 

  学校規模別については、文部科学省の分類に基づき、小規模校は 11 学級以下、適正

規模校は 12～18 学級、大規模校は 19 学級以上で区分をしています。 

  下表は、令和４年５月１日時点の学級数で学校規模を分類したものです。 

規模 小規模（～１１学級） 適正規模（１２～１８学級） 大規模（１９学級～） 

小
学
校 

２０校 ２１校 １１校 

旭、石巻、老津、大崎、 

大村、小沢、賀茂、下条、 

西郷、杉山、嵩山、高根、 

谷川、玉川、津田、天伯、 

豊南、細谷、前芝、松山 

芦原、東田、磯辺、岩西、 

植田、大清水、汐田、下地、 

新川、つつじが丘、中野、 

野依、八町、花田、羽根井、 

福岡、富士見、二川、松葉、 

向山、豊 

岩田、牟呂、吉田方、高師、 

幸、牛川、鷹丘、多米、 

飯村、栄、二川南 

 

中
学
校 

６校 １４校 ２校 

石巻、五並、章南、豊城、 

北部、前芝 

 

青陵、高師台、高豊、中部、 

東陽、東陵、豊岡、南陽、 

南稜、羽田、二川、本郷、 

牟呂、吉田方 

東部、南部 

 

５．設問の内容 

  回答はQRコードをスマートフォン等で読み取り、リンク先のフォームにて回答して

いただきますようお願いいたします。 

【属性】 

問１ お子さんの学年をお答えください。 

 

問２ ご自身のお子さんとの関係をお答えください。 

 

問３ ご自身の年齢をお答えください。  

 

問４ お子さんが通う学校名をお答えください。 

 

【学校のあり方や満足度】 

問 5 お子さんが通う小学校はどのようなところであるべきだと思いますか。 

 

問６ 学校のあり方について、現在の満足度をお答えください。 

 

問 7 豊橋市では特色ある学校づくりに力を入れていますが、どのような特色ある教育

をお子さんに受けさせたいですか。 

 

問８ コロナ禍において学校での体験活動が減少し、体験をとおして学ぶ機会が制限さ

れています。新型コロナウイルス感染症の感染状況が改善した場合において、今

後、学校においてどのような体験活動が実施されることを期待されますか。 

  



 

- 4 - 

 

【学校規模の適正化】 

問９ 現在お子さんが通っている学校規模に満足していますか。 

 

問 10 １学級の児童数と１学年の学級数について、適正だと思う数をお答えください。 

（１）学級について 

（２）学年について 

 

問 11 本調査の冒頭で「小・中学校児童生徒数の推移と推計」のグラフでお示ししたよ

うに、今後、さらに児童生徒数の減少が見込まれる中で、小規模校対策（例えば

学校の統合）は必要だと思いますか。 

 

問 12 問 11 で「１．必要」または「２．どちらかというと必要」と回答された方にお

伺いします。小規模校対策はなぜ必要だと思いますか。 

 

問 13 問 11 で「３．どちらかというと不要」または「４．不要」と回答された方にお

伺いします。小規模校対策はなぜ不要だと思いますか。 

 

問 14 全員にお尋ねします。児童生徒数が将来さらに減少し、今お子さんが通われてい

る小学校が別の学校と統合し新たな学校になると仮定した場合、どのような環境

が整っていれば、新たな学校になってもよいですか。 

 

問 15 自由記述 


